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Введение

Актуальность темы. Социально-экономические преобразования,

проводившиеся в СССР в 1920–1930-е гг., сопровождались государственными

репрессиями и принуждениями. Особого размаха и жестокости чистки достигли в

период Большого террора. Согласно данным НКВД, в это время преследованиям

подверглось около 1,4 млн чел., в том числе около 700 тыс. чел. было приговорено

к расстрелу1.

На рубеже 1980–1990-х гг. стал возрастать интерес к теме Большого

террора. Этому способствовали процессы реабилитации жертв политических

репрессий, а также открытие и введение в научный оборот архивных документов

ранее находившихся под грифом «совершенно секретно». Проблематика

Большого террора оказалась в центре научного внимания. В существующих

работах по массовым репрессиям 1937–1938 гг. главное место занимает сам

феномен Большого террора, его причины, масштабы, последствия и т.д. В то же

время «национальные» операции (в частности «харбинская») как вторая по

численности репрессивная акция Большого террора до настоящего момента

исследованы крайне фрагментарно. Серьезное и многостороннее изучение

истории «национальных» карательных акций вызвано необходимостью понять их

причины, методы и последствия, а также преодолеть тоталитарные тенденции,

существующие в современном обществе. Поэтому очень важным моментом

является выработка научного знания по данной проблематике, что, в свою

очередь, требует получения доступа к делопроизводственной документации

НКВД СССР.

Актуальность данной научной проблемы определяется необходимостью

анализа «харбинской» операции, вскрытия причин и условий, вызвавших

карательную акцию, механизмов ее проведения, уточнения репрессированных

групп населения, а также установления численности жертв по приказу № 00593.

1 Трагедия советской деревни. Коллективизация и раскулачивание. 1927–1939. Документы и материалы. В

5 т. / Под ред. В. Данилова, П. Маннинг. Л.: Виолы; М., 1999–2006. Т. 5, кн. 2: 1938–1939. М., 2006. C. 163.
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Законодательно-нормативные акты и оперативные приказы НКВД СССР 1937–

1938 гг. не позволяют проследить объекты «харбинской» карательной акции,

поэтому для их конкретизации как на общесоюзном, так и на региональном

уровне необходимо привлечение новых делопроизводственных документов НКВД

СССР, в том числе материалов внесудебных инстанций и «альбомов». В связи с

этим актуальным является исследование реализации «харбинской» операции в

регионах СССР, включающее выявление технологий ее проведения в

республиках, краях и областях Советского Союза, установление региональных

особенностей в определении групп населения, попавших в приказ № 00593,

решение вопроса о том, насколько реальные жертвы террора совпадали с

декларируемыми, и т.д.

Важным моментов в изучении «харбинской» операции является то, что

некоторые выводы, полученные в результате изучения этой карательной акции,

можно перенести на другие репрессивные мероприятия против «инонационалов»

и «инограждан», в том числе выводы о механизмах их проведения, о роли Москвы

и регионов в организации «линейных» репрессий, о разграничении карательных

полномочий между центральным аппаратом НКВД СССР и территориальными

чекистскими органами и т.д. Полученные результаты существенно расширят

представления об организации и проведении серии «национальных» операций.

Степень изученности темы. Периоду массовых карательных акций 1937–

1938 гг. посвящен значительный объем литературы отечественных и зарубежных

авторов, основанной на различных по объему и полноте документах. Полный

обзор историографии этой тематики может являться предметом отдельного

исследования1. Рассмотрим лишь основные работы историков о причинах, формах

и масштабах репрессий 1937–1938 гг., а во второй части обзора внимание

сконцентрируем непосредственно на исследованиях по проблеме «национальных»

операций, в том числе «харбинской». Работы из первой части обзора затрагивают

проблему «национальных» операций, однако в них центральное место отводится

1 См., например: Ким Д., Литвин А. Эпоха Иосифа Сталина в России. Современная историография. М.,

2009; Тепляков А.Г. Деятельность органов ВЧК–ГПУ–ОГПУ–НКВД (1917–1941 гг.): историографические и

источниковедческие аспекты. Новосибирск, 2018.
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феномену Большого террора, т.е. через осмысление массовых операций

(«кулацкой» и серии «национальных») ученые пытаются понять причины террора,

механизмы отбора жертв чисток 1937–1938 гг., ответственность центра и

регионов за организацию и проведение карательной политики.

В отечественной и зарубежной историографии Большого террора можно

выделить два периода: советский – 1960–1980-е гг. и постсоветский – начало

1990-х – до настоящего времени. В первый период возможности изучения

массовых репрессий 1937–1938 гг. были очень ограничены из-за отсутствия

источниковой базы. Тем не менее в это время историки обозначали черты

террора, появились первые подходы и оценки. Данная тема, базовая для западной

советологии, с началом 1990-х гг. стала ведущим направлением как в

отечественной историографии, так и в историографии постсоветских стран.

Ключевым событием для выделения второго этапа изучения Большого террора

послужила «архивная революция», благодаря которой исследователи получили

доступ к ранее закрытым архивным документам, в том числе ведомственному,

внесудебному, учетному делопроизводству НКВД СССР, что значительно

расширило источниковую базу исследований и способствовало более глубокому

изучению карательной политики и механизмов репрессий. Благодаря «архивной»

революции исследователи смогли в рамках Большого террора выделить три

ключевых направления карательной политики: «кулацкая» операция, серия

«национальных» операций и репрессии против партийно-государственной,

культурной и научной элит.

В первых работах, посвященных Большому террору, авторы возлагали

ответственность за развязывание репрессий на И.В. Сталина, который таким

образом пытался расширить и укрепить собственную власть. С. Коэн1, Р.

Медведев2, Р. Конквест3, Д. Волкогонов4, Ф. Волков5, В. Роговин6 объясняли

репрессии волей вождя и его стремлением к диктатуре. Британский историк Р.

1 Коэн С. Бухарин. Политическая биография 1888–1938 гг. М., 1988.
2 Медведев Р. О Сталине и сталинизме. М., 1990.
3 Конквест Р. Большой террор. Рига, 1991.
4 Волкогонов Д.В. Сталин. Политический портрет. М., 1992.
5 Волков Ф.Д. Взлет и падение Сталина. М., 1992.
6 Роговин В.З. 1937. М., 1996.
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Конквест в 1968 г. выпустил книгу «Большой террор: сталинские чистки 30-х гг.»,

после ее выхода вслед за автором массовые репрессии 1937–1938 гг. стали

называть не иначе как «Большой террор». Исследователь использовал небольшой

объем доступных источников, в том числе официальные публикации протоколов

судов, письменные и устные воспоминания современников репрессий. По мнению

Р. Конквеста, И.В. Сталин был организатором репрессий, а НКВД – исполнителем

воли вождя. Историк Р.А. Медведев был первым отечественным исследователем,

который приступил к изучению проблемы массовых репрессий 1937–1938 гг.

Автор в русле традиции, начало которой было положено на XX и XXII съездах

партии, изучал и оценивал сталинскую политику как противоречившую

социализму.

С середины 1960-х гг. англо-американская историография предложила

новый взгляд на события 1937–1938 гг. в СССР. У истоков ревизионистского

направления стоит американский историк А. Гетти, который перекладывает

ответственность за организацию и проведение массовых репрессий 1937–1938 гг.

на региональных руководителей. Автор опровергает мнение о централизованном

планировании операций НКВД 1937–1938 гг. и приводит аргументы в пользу

того, что центр не управлял проведением карательных акций, вышедших из-под

контроля и превратившихся в хаос1.

«Архивная» революция немного изменила позицию ревизионистов в

вопросе о виновниках Большого террора. Теперь на основании новых документов

они признают главную и координирующую роль И.В. Сталина в репрессивной

политике СССР, однако продолжают настаивать на том, что террор вышел из-под

контроля центра, а в событиях 1937–1938 гг. были заинтересованы региональные

руководители и/или сотрудники карательных органов. А. Гетти утверждает, что

на процессы Большого террора оказали влияние традиции партийной

дисциплины, общий менталитет, личные интересы партийной элиты,

политические связи и столкновения в номенклатуре, в различных группах внутри

партии, страхи элиты. Ревизионисты, доказывая определяющую роль регионов в

1 Getty J.A. Origins of the Great Purges: The Soviet Communist Party Reconsidered. Cambridge, 1987.
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проведении массовых операций 1937–1938 гг., обращают внимание на отличия

первоначальных лимитов и сроков «кулацкой» операции от ее итогов.

Подчеркивается, что операция длилась не четыре месяца, как изначально

предписывалось центром, а 15, в республиках, краях и областях первоначальные

лимиты были превышены в несколько раз. Не осталось без внимания и то, что

выбор жертв массовых операций оставался в компетенции территориальных

НКВД. «Сталинские центральные власти не имели понятия, кто в итоге будет

убит… Массовые операции были чем-то вроде слепой пальбы по толпе»1.

Российский исследователь Л.А. Наумов замечает, что в некоторых регионах

первоначальные лимиты были превышены, а в некоторых остались прежними.

Историк объясняет такой факт потерей контроля центрального аппарата НКВД

над республиканскими, областными, краевыми2.

Еще один представитель ревизионистской теории, американский историк П.

Холквист, считает, что репрессии в СССР проводились с целью создания

«идеализированного образа более совершенного и чистого общества».

Депортации, лагеря и казни нужны были для того, чтобы изолировать и

уничтожить «социально вредные элементы», расчистив обществу путь к

коммунизму3.

Российский исследователь Ю.Н. Жуков не только соглашается с мнением о

первостепенной вине партийных и государственных деятелей в организации и

проведении массовых репрессий 1937–1938 гг., но и связывает конституционную

реформу 1936 г. в СССР с Большим террором. Исследователь считает, что

карательные акции конца лета и осени 1937 г. следует рассматривать «как акт»

устрашения с целью «обеспечить бюрократии победу на выборах» в Верховный

Совет СССР4. В более поздней своей работе историк пришел к выводу, что

репрессии И.В. Сталину были навязаны членами ЦК ВКП(б), первыми

1 Getty J.A. «Excesses are not permitted»: Mass Terror and Stalinist Governance in the Late 1930s. // Russian

Review. 2002. № 1. P. 113–139.
2 Наумов Л.А. Сталин и НКВД. М., 2010.

3 Holquist Р. State Violence as Technique: The Logic of Violence in Soviet Totalitarianism // Stalinism the

Essential Readings. Bodmin, Cornwall, 2003. P. 129–156.
4 Жуков Ю.Н. Репрессии и Конституция СССР 1936 г. // Вопросы истории. 2002. № 1. С. 3–26; Он же.

Иной Сталин. М., 2005.
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секретарями крайкомов, обкомов, ЦК нацкомпартий, главами общесоюзных и

республиканских ведомств, опасавшихся выборов в Верховный Совет по новой

Конституции1.

Французский исследователь Н. Верт называет репрессии 1937–1938 гг.

масштабной операцией по социальной инженерии и социальному «очищению».

Это массовое преступление, по мнению историка, имело определенные властью

группы жертв, свои цели, «лимиты на казнь» и т.д. Н. Верт видит главную цель

Большого террора в окончательном устранении всех «элементов», которые

руководители партии и органов госбезопасности считали «чуждыми» или

«вредными» для строящегося «нового общества»2. Автор отмечает, что

государственный террор следует считать не «сталинским», а деянием общества в

целом.

Американский советолог Р. Маннинг считает, что демократизация

оставалась официальным направлением сталинской власти вплоть до осени 1937

г., данное мнение исследовательница подтверждает принятием новой

конституции 1936 г. Среди главных причин Большого террора историк называет

паническую реакцию И.В. Сталина на обострение экономических проблем,

сопряженных со внешнеполитическими угрозами3. Похожей точки зрения

придерживается американская исследовательница Ш. Фицпатрик, которая

рассматривает Большой террор как «социальную патологию», обусловленную

социально-психологическим состоянием населения СССР. Ключевую роль в нем

сыграли не указания сталинской верхушки, а региональные кланы, опасавшиеся

за свою неэффективную власть4.

Ведущие российские исследователи, в их числе О.В. Хлевнюк5, Н.В.

Петров6, В. Хаустов7, считают, что террор не мог выйти из-под контроля И.В.

1 Жуков Ю.Н. Народная империя Сталина. М., 2010.
2 Верт Н. Террор и беспорядок. Сталинизм как система. М., 2010.
3 Маннинг Р. Бельский район, 1937. Смоленск, 1998.
4 Фицпатрик Ш. Повседневный сталинизм. Социальная история Советской России в 30-е годы: город. М.,

2001.
5 Хлевнюк О.В. 1937-й: Сталин, НКВД и советское общество. М., 1992; Он же. Хозяин. Сталин и

утверждение сталинской диктатуры. М., 2010.
6 Петров Н., Янсен М. «Сталинский питомец» Николай Ежов. М., 2009.
7 Хаустов В., Самуэльсон Л. Сталин, НКВД и репрессии 1936–1938 гг. М., 2009.
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Сталина. Историки связывают Большой террор с ухудшением международной

обстановки и появлением реальной угрозы войны, причины репрессий они видят

в попытке обезопасить страну от появления пятой колонны. Суть данной

концепции состоит в том, что в условиях осложнения международной обстановки,

гражданской войны в Испании и роста военной угрозы со стороны Германии

советское руководство во главе с И.В. Сталиным боялось измен среди

высокопоставленных лиц и обычного населения. В борьбе за укрепление власти

уничтожению подвергались все «потенциальные изменники». Именно

ликвидацией пятой колонны оправдывали события 1937–1938 гг. соратники

вождя – В.М. Молотов, Л.М. Каганович, Н.С. Хрущев. «1937 год был

необходим… Мы обязаны 1937 году тем, что у нас во время войны не было пятой

колонны», – говорил В.М. Молотов в начале 1970-х гг.1

Объясняя Большой террор внешними причинами, историки пытаются

разобраться и во внутренних мотивах массовых репрессий 1937–1938 гг. Н.

Петров и М. Янсен подчеркивают, что уничтожение «чуждых» элементов, не

принявших социализм, ускоряло «процесс стирания граней между классами».

Большой террор должен был уничтожить «классовых врагов» до выборов в

Верховный Совет по новой Конституции, так как они могли извлечь выгоду из

свободы, предоставляемой выборами2.

О. Хлевнюк, Н. Петров, В. Хаустов склонны полагать, что весь ход

массовых операций жестко контролировался Москвой и лично И.В. Сталиным. По

их мнению, Большой террор начался и завершился по предписанию Москвы,

лимиты на аресты и расстрелы по «кулацкой» операции утверждались высшим

партийным руководством. Авторы показывают, что карательным акциям

намеренно был придан характер кампанейщины, что привело к огромному числу

жертв. О. Хлевнюк отмечает, что центр подстегивал регионы к увеличению

размаха репрессий и кампанейщины, наделив их полномочиями повышать


[…]


2 1 1 2

285 12.01.

1938

Саратов.

обл.

42 23 19 42

456 29.03.

1938

ДТО

Рязано-

Уральск.

ж.д.

40 11 25 36 4 4

Всего 547 230 298 0 528 19 0 0 0 0 19 0

Рязанская область

128 28.11.

1937

Рязанск.

обл.

1 1 1

222 28.12.

1937

Рязанск.

обл.

10 7 3 10

295 14.01.

1938

Рязанск.

обл.

8 3 3 6 2 2

Всего 19 11 6 0 17 2 0 0 0 0 2 0

Свердловская область

23 20.10.

1937

Свердл.

обл.

60 55 3 58 2 2

52 02.11.

1937

Свердл.

обл.

50 47 1 48 2 2

70 10.11.

1937

Свердл.

обл.

91 80 11 91

110 25.11.

1937

ДТО

ж.д. им.

Каганов.

16 12 4 16

132 28.11.

1937

Свердл.

обл.

111 104 7 111
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194 25.12.

1937

Свердл.

обл.

142 129 10 139 3 3

195 25.12.

1937

Свердл.

обл.

112 79 32 111 1 1

202 26.12.

1937

ДТО

ж.д. им.

Каганов.

59 35 24 59

278 10.01.

1938

Свердл.

обл.

145 123 22 145

301 15.01.

1938

Свердл.

обл.

197 185 8 193 4 4

385 15.02.

1938

ДТО

ж.д. им.

Каганов.

8 6 6 2 2

459 31.03.

1938

ДТО

ж.д. им.

Каганов.

3 1 2 3

508 15.07.

1938

Свердл.

обл.

460 306 74 380 45 35 80

517 19.07.

1938

Свердл.

обл.

138 71 25 96 36 6 42

Всего 1592 1233 223 0 1456 46 55 35 0 0 136 0

Смоленская область

7 12.10.

1937

Смол.

обл.

5 5 5

9 12.10.

1937

Смол.

обл.

11 11 11

27 25.10.

1937

Смол.

обл.

7 7 7

60 09.11.

1937

ДТО

Западн.

ж.д.

8 8 8

73 10.11.

1937

Смол.

обл.

8 8 8

155 12.12.

1937

Смол.

обл.

20 6 12 18 2 2

213 27.12.

1937

Смол.

обл.

9 4 4 8 1 1

236 02.01.

1938

ДТО

Западн.

ж.д.

14 4 9 13 1 1
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324 24.01.

1938

Смоленс

кая обл.

16 13 2 15 1 1

Всего 98 66 27 0 93 4 0 0 1 0 5 0

Сталинградская область

4 10.10.

1937

Сталинг

радская

обл. 3

отд. УГБ

УНКВД

25 19 5 24 1 1

14 14.10.

1937

Стал.

обл.

31 26 3 29 2 2

33 28.10.

1937

Стал.

обл.

45 36 8 44 1 1

58 06.11.

1937

ДТО

Сталин.

ж.д.

32 15 16 31 1 1

72 10.11.

1937

Стал.

обл.

16 10 6 16

86 17.11.

1937

Стал.

обл.

12 12 12

108 25.11.

1937

ДТО

Сталин.

ж.д.

36 26 10 36

148 09.12.

1937

Стал.

обл.

26 6 20 26

182 22.12.

1937

ДТО

Сталин.

ж.д.

54 26 28 54

186 23.12.

1937

Стал.

обл.

22 5 13 18 4 4

474 22.04.

1938

ДТО

Сталин.

ж.д.

21 13 6 19 2 2

479 04.05.

1938

Стал.

обл.

27 16 9 25 2 2

Всего 347 210 124 0 334 7 6 0 0 0 13 0
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Тульская область

28 25.10.

1937

ДТО М-

Киевск.

ж.д.

12 12 12

206 26.12.

1937

Тул.

обл.

82 42 38 80 2 2

255 04.01.

1938

ДТО М-

Киевск.

ж.д.

8 5 3 8

297 15.01.

1938

Тул.

обл.

3 1 2 3

303 15.01.

1938

Тул.

обл.

21 12 9 21

371 07.02.

1938

ДТО М-

Киевск.

ж.д.

1 1 1

442 21.03.

1938

Тул.

обл.

18 10 5 3 18

490 11.05.

1938

Тул.

обл.

31 7 20 27 4 4

Всего 176 90 77 3 170 2 4 0 0 0 6 0

Челябинская область

15 18.10.

1937

Челяб.

обл.

20 20 20

31 26.10.

1937

Челяб.

обл.

20 17 17 3 3

43 29.10.

1937

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

14 14 14

61 09.11.

1937

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

8 8 8

63 09.11.

1937

Челяб.

обл.

16 16 16

85 17.11.

1937

Челяб.

обл.

37 37 37
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102 22.11.

1937

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

12 7 5 12

119 26.11.

1937

Челяб.

обл.

64 64 64

134 29.11.

1937

Челяб.

обл.

130 129 1 130

159 14.12.

1937

Челяб.

обл.

211 210 1 211

184 23.12.

1937

Челяб.

обл.

28 28 28

224 30.12.

1937

Челяб.

обл.

18 18 18

283 12.01.

1938

Челяб.

обл.

51 50 1 51

283

а

28.06.

1938

Челяб.

обл.

313 19.01.

1938

Челяб.

обл.

3 3 3

326 24.01.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

2 1 1 2

336 29.01.

1938

Челяб.

обл.

32 32 32

370 07.02.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

13 8 5 13

382 14.02.

1938

Челяб.

обл.

7 7 7

416 21.02.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

5 4 4 1 1

444 23.03.

1938

Челяб.

обл.

23 21 2 23

449 28.03.

1938

Челяб.

обл.

54 53 1 54
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453 29.03.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

4 1 3 4

463 09.04.

1938

Челяб.

обл.

188 187 187 1 1

466 14.04.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

1 1 1

473 22.04.

1938

Челяб.

обл.

190 175 12 187 3 3

569 05.09.

1938

ДТО

Южно-

Уральск.

ж.д.

83 38 39 77 1 5 6

Всего 1234 1149 71 0 1220 7 2 0 5 0 14 0

Читинская область

41 29.10.

1937

ДТО ж.д.

им.

Молотова

6 6 6

89 19.11.

1937

Чит. обл. 17 15 2 17

111 25.11.

1937

ДТО ж.д.

им.

Молотова

4 4 4

130 28.11.

1937

Чит. обл. 40 40 40

149 10.12.

1937

Чит. обл. 52 52 52

188 23.12.

1937

Чит. обл. 31 31 31

215 27.12.

1937

ДТО ж.д.

им.

Молотова

65 62 3 65

239 02.01.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

56 50 6 56

266 05.01.

1938

Чит. обл. 77 76 1 77
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275 08.01.

1938

Чит. обл. 142 141 1 142

312 19.01.

1938

Чит. обл. 45 44 44 1 1

322 24.01.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

22 19 19 1 2 3

335 28.01.

1938

Чит. обл. 57 55 1 56 1 1

346 01.02.

1938

Чит. обл. 62 51 9 60 2 2

355 04.02.

1938

Чит. обл. 50 37 11 48 2 2

355

а

13.10.

1938

Чит. обл. -1 -1 -1

361 04.02.

1938

Чит. обл. 56 54 1 55 1 1

375 11.02.

1938

Чит. обл. 154 148 4 152 2 2

376 11.02.

1938

Чит. обл. 213 207 2 209 4 4

389 16.02.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

35 32 1 33 2 2

395 19.02.

1938

Чит. обл. 45 37 4 41 4 4

427 26.02.

1938

Чит. обл. 31 27 4 31

431 02.03.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

94 83 1 84 8 2 10

435 05.03.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

42 38 38 3 1 4

445 25.03.

1938

Чит. обл. 53 52 1 53

446 25.03.

1938

Чит. обл. 37 31 4 1 36 1 1

451 29.03.

1938

Чит. обл. 49 34 9 43 2 4 6
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457 31.03.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

40 34 34 2 4 6

467 31.05.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

49 24 25 49

512 02.09.

1938

Чит. обл. 380 344 30 374 4 1 5 1

519 29.08.

1938

Чит. обл. 133 104 27 131 2 2

524 22.08.

1938

Чит. обл. 180 140 34 174 6 6

535 22.08.

1938

Чит. обл. 95 93 2 95

539 28.08.

1938

Чит. обл. 116 80 20 100 3 10 13 3

565 05.09.

1938

ДТО ж.д.

им.

Молотова

72 2 70 72

579 28.08.

1938

Чит. обл. 46 42 4 46

Всего 2645 2289 275 1 2566 48 23 0 4 0 75 4

Ярославская область

95 21.11.

1937

ДТО Яр. .

ж.д.

26 20 4 24 2 2

253 04.01.

1938

ДТО Яр.

ж.д.

8 3 5 8

289 13.01.

1938

Яр. обл. 35 28 7 35

348 01.02.

1938

Яросл.

обл.

6 5 1 6

447 26.03.

1938

ДТО Яр.

ж.д.

4 1 2 3 1 1

501 02.06.

1938

ДТО Яр.

ж.д.

10 3 5 8 1 1 2

Всего 89 60 24 0 84 3 2 0 0 0 5 0
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