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Диссертационная работа Н. А. Потаповой посвящена одному из самых
трагичных периодов в советской истории, получившему в историографии
название «Большой террор». В 1937-1938 гг. жертвами «Большого террора»
по политическим обвинениям стали более 1,5 миллиона человек, около 700
тысяч из которых были расстреляны по решению внесудебных органов.
Оперативные приказы НКВД СССР регламентировали проведение массовых
операций: «кулацкой» - самой масштабной (около 800 тыс. осужденных) - и
ряда «национальных», среди которых на втором месте по масштабам стоит
«харбинская» операция по оперативному приказу 00593, проводившаяся с

октября 1937 г. по середину ноября 1938 г. Выбирая данную операцию в
качестве объекта исследования, Н. А. Потапова справедливо отмечает, что
«национальные» операции «до настоящего момента исследованы крайне
фрагментарно». Актуальность работы определяется необходимостью анализа
«харбинской» операции, вскрытия причин и условий, вызвавших карательную

акцию, механизмов ее проведения, уточнения репрессированных групп
населения, а также установления численности жертв по приказу № 00593», что
позволит точнее определить не только масштабы государственного террора, но
и механизмы «конвейерного» осуждения тысяч рядовых советских граждан.

В исследовании на примере анализа «харбинской» операции предлагается
комплексный подход к изучению массовых операций, последовательно

раскрывающий не только механизмы их реализации, но и предоставляющий
ответы на важные вопросы о роли Москвы и регионов в их проведении,
о разграничении карательных полномочий между центральным аппаратом НКВД
СССР и территориальными чекистскими органами и т.д. Практическая значимость
работы заключается в том, что предложенная методика исследования
«национальной» операции может быть использована при изучении других
подобных массовых операций и при проведении сравнительных исследований,
а результаты представленного анализа могут быть использованы при написании
обобщающих работ, разработке и чтении общих и специальных курсов
по отечественной истории.

Диссертационное исследование Н. А. Потаповой основано на широком круге
источников из ведомственных и государственных архивов России, Украины,

Грузии и Армении, позволяющем осветить все стороны проведения «харбинской»
операции. Многие из этих источников, в том числе основной - протоколы
Комиссии НКВД и Прокурора СССР, отложившиеся в ф. 6 архива УФСБ
по Омской области, вводятся в научный оборот впервые.

Привлечение материалов протоколов, охватывающих все регионы бывшего
СССР, а также материалов внесудебных инстанций НКВД СССР и «альбомов»
(справок на арестованных, периодически отправляемых в Москву на утверждение
Комиссии НКВД и прокурора СССР, с заранее обозначенной мерой наказания)
обуславливает научную новизну исследования. В исследовании впервые
в историографии представлено комплексное рассмотрение всех аспектов
«харбинской» операции на материалах всех регионов СССР. Помимо
ведомственной статистики в работе использовались сборники опубликованных
документов, справочно-статистические издания, периодическая печать. В
приложениях представлен текст оперативного приказа 00593 и закрытого письма к
нему, а также приведена агрегированная статистика протоколов Комиссии НКВД и
Прокурора СССР по мерам наказания осужденных с разбивкой по регионам СССР

и датам протоколов.

Целью диссертационного исследования Н. А. Потаповой является

реконструкция «харбинской» репрессивной операции периода Большого террора
через изучение механизмов организации и проведения отдельно взятой
карательной акции». Для реализации поставленной цели автор ставит перед собой
ряд задач, последовательно решающихся в трех главах, разделенных на параграфы.

В первой главе автор обращается к причинам и механизмам «национальных»
операций на примере «харбинской» операции. Соглашаясь с мнением одного
из ведущих российских историков сталинизма О. В. Хлевнюка о том, что главной
причиной «национальных» операций было «уничтожение пятой колонны
в условиях надвигающейся войны», автор отмечает, что социальный статус
репрессированных (статус перебежчиков, политэмигрантов, белоэмигрантов,
«бывших» и т.д.) выступал для чекистов определяющим фактором в проведении
арестов, а «связь с заграницей» выступала в качестве повода для репрессии». Это
позволяет автору доказать статус «харбинской» операции как «линейной»
карательной операции, несмотря на то, что «она была направлена в первую
очередь против русских». На это также указывает и «альбомный» порядок
проведения операции, свойственный всем «национальным» операциям, который

подробно рассматривается в параграфе 1.3. «Внесудебность и ее роль

в репрессии».

Вторая глава диссертационного исследования посвящена выбору жертв
«харбинской» операции, где в четырех параграфах последовательно раскрываются
целевые контингенты, подлежащие аресту в рамках оперативного приказа 00593.
Интересно наблюдение автора о том, что, несмотря на основную категорию жертв,
согласно приказу, - бывшие служащие КВЖД и реэмигранты из Китая, -
обвинение в «шпионаже в пользу Японии» значительно расширяло круг
потенциальных жертв из числа «неблагонадежных» групп населения -
национальных меньшинств и «социально опасных» категорий населения. Это
позволило автору определить региональную специфику «линий» арестов в рамках
приказа 00593. К общесоюзным направлениям относятся репрессии
по «харбинской», «китайской», «корейской» линиям. Карательные меры
в отношении уйгур, работников дипломатических служб Китая, Японии,
Маньчжоу-Го, «монголистов» и «тувинцев», «дальневосточников», «бывших»,
японцев имели место в отдельных регионах Советского Союза. На основании

данных протоколов Комиссии НКВД и Прокурора СССР Н. А. Потапова
убедительно доказывает, что в рамках приказа № 00593 массовые аресты
и осуждения бывших служащих КВЖД и реэмигрантов стартовали одновременно

осенью 1937 г. и продолжались до февраля 1938 г., а с весны 1938 г. карательные
органы сконцентрировались на арестах представителей национальных
меньшинств. Этот факт дает автору основания говорить о том, что этнизация
террора произошла только весной 1938 г., а сами «национальные» операции нельзя
считать этническими чистками. Важным выводом является и то, что основной
причиной арестов китайцев и корейцев в рамках «харбинской» операции
выступала «связь с японским государством», при этом приговоры, выносимые
китайцам, были сравнительно мягче, что определялось гражданством: «как
правило, подданных Китая осуждали к лагерному заключению или высылке, а лиц
вне подданства - к расстрелу». При этом автор убедительно доказывает

нецелесообразность выделения «китайской» линии в отдельную репрессивную
операцию, так как решением Комиссии НКВД и Прокурора СССР, в противовес

желанию регионального УНКВД, она была вписана в рамки «харбинской»
операции.

В третьей главе диссертационного исследования анализируются масштабы
репрессий на основании протоколов Комиссии НКВД и Прокурора СССР, а также
докладных записок из регионов о ходе проведения операции и сводного отчета,
подготовленного НКВД СССР по завершении всех массовых операций в ноябре
1938 г. По итогам анализа динамики вынесения приговоров и изменения
механизмов проведения операции автор выделяет три периода ее проведения:
с 20 сентября 1937 г. по 15 января 1938 г., с 15 января по 5 сентября 1938 г.
и с октября по 15 ноября 1938 г. Анализируя количество «жертв» харбинской
операции, автор отмечает, что для точного подсчета необходимо обращение
к труднодоступным протоколам работы Особых троек, которые имелись в его
распоряжении лишь фрагментарно. Однако на основании первичных документов,
использованных в работе, Н. А. Потаповой удалось уточнить приведенную ранее
в историографии статистику «харбинской» операции. Через внесудебные
инстанции по приказу № 00593 прошло 49470 чел. Осуждены в рамках
«харбинской» операции 47624 чел., в том числе приговорены к расстрелу - 31226

(65,6%), к лагерному заключению - 15637 (32,8%). Из этого числа
репрессированных судьба 1996 чел., включенных в аннулированные протоколы

(данные которых вошли в итоговый отчет Н. И. Ежова от 15 ноября 1938 г.),
не ясна. Важным в уточнении статистики «харбинской» операции является и вывод
о том, что целевые группы оперативного приказа 00593 - бывшие служащие
КВЖД и реэмигранты из Китая - арестовывались и в рамках других массовых
операций: так, по «смешанной» национальной «линии» на основании протоколов
Комиссии НКВД и Прокурора СССР удалось выявить около 1,6 тысяч человек,
арестованных в рамках оперативного приказа 00593.

В заключении представлены основные выводы исследования,
основывающиеся на поставленных задачах и соответствующие положениям,
выносимым на защиту. Особо отмечается, что террор 1937-1938 гг. имел
вертикальную иерархическую структуру управления, деятельность центрального
аппарата НКВД при широких полномочиях контролировалась Политбюро ЦК
ВКП(б), а проведение массовых операций не сводилось к автоматическому
визированию готовых протоколов.

К работе имеется ряд замечаний рекомендательного характера. Так,
например, представляется нераскрытым ответ на вопрос, в какой степени именно
национальный фактор влиял на выбор жертв «харбинской» операции с начала
«этнизации террора» весной 1938 г., то есть стала ли национальность основным
поводом для ареста, определяла ли она статус «неблагонадежного» элемента или
же, наоборот, выбор жертв происходил из «неблагонадежных», часть из которых
была «инонационалами». Термин «этническая чистка», определяющий политику,
направленную на изгнание определенного народа с исторически заселенной
им территории, представляется не совсем уместным по отношению
к «национальным» операциям. На стр. 148 автор делает вывод о том, что в ДВК
приговоры китайцам были более «либеральными», приводя проценты вынесенных
им приговоров к расстрелу и к лагерному заключению - 46% и 49%
соответственно, однако разница в 3% не является значимой. Более «либеральная»
ситуация наблюдалась в Якутской АССР (стр. 150), где только 20 человек (2% от

всех осужденных по оперативному приказу 00593 в Якутии) были приговорены
к расстрелу (в то время как средний показатель расстрельных приговоров 50-65%
от всех арестованных), что автор, как и в случае с ДВК, объясняет включением
китайцев в «харбинскую» операцию (стр. 150). Такой довод выглядит
недостаточно убедительно и требует дополнительных разъяснений.

В вопросе об особенностях «харбинской» операции в целом по сравнению

с другими «национальными» операциями представляется важным, что на факт
ареста целевого контингента оперативного приказа 00593 влияло место работы,
а также то, что, несмотря на «национальный» статус операции, большую часть
ее жертв составило русскоязычное население. Утверждение, высказанное
автором на стр. 168 о том, что «японскими» шпионами были названы не
представители японской национальности, так как только единицы проживали в
СССР, а «харбинцы», кажется не вполне убедительным аргументом в качестве
объяснения особенностей «харбинской» оперции, так как, например,
«польскими шпионами», арестованными по «польской операции», не всегда
были этнические поляки, по подобному обвинению арестовывали и белорусов, и
русских. Такая же картина наблюдается в рамках осуждения по «немецкой»
линии с осени 1937 г.

В целом диссертационная работа Н. А. Потаповой является актуальным и
квалифицированным исследованием, отличающимся научной новизной

и содержащим ценные выводы. Изложенные выше замечания не снижают
общую высокую оценку работы. 12 изданных работ, с том числе четыре статьи
в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук (из них 1 статья в российском научном журнале,
индекируемом в Web of Science) и автореферат соответствуют теме
исследования и отражают основные положения и выводы диссертации.

Представленная рукопись диссертации Н. А. Потаповой «Харбинская»
операция НКВД СССР 1937-1938 гг.: механизмы, целевые группы и масштабы
репрессий» является самостоятельным, завершенным научным исследованием,

которое содержит решение научной задачи, значимой для развития
исторической науки. Работа соответствует требованиям пп. 9-11 и 13-14
Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (в редакции от 01 октября
2018 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв на диссертацию Н. А. Потаповой подготовлен заведующим кафедрой
исторической информатики исторического факультета МГУ имени
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М.В. Ломоносова, доктором исторических наук, профессором, членом-
корреспондентом РАН Бородкиным Леонидом Иосифовичем.

Отзыв обсужден и принят на заседании кафедры исторической информатики
Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова.
Присутствовало 10 чел. В том числе, докторов наук - 2, кандидатов наук - 5.
Результаты голосования: «за» - 10 чел., «против» - нет, «воздержалось» - нет;
протокол №2 от 09 сентября 2019 г.
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